Дело №1-3-31/2023 УИД 40RS0020-03-2023-000244-35 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сухиничи 21 декабря 2023 года

Сухиничский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего - судьи Винюковой А.И.,

с участием прокурора Мещовского района Калужской области Савкина Ю.Н., 

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Абрамова И.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Осиповой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца сг. 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего среднее специальное образование, не женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, работающего пожарным 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № Сухиничского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ - в управлении транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, находясь в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждается результатом теста дыхания № от ДД.ММ.ГГГГ с показаниями наличия абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе в количестве 1,186 мг/л, полученного с помощью технического устройства - алкотектора «Юпитер» №, умышленно, с целью перемещения по 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, создавая угрозу безопасности движения транспортных средств, а так же степени защищенности участников дорожного движения от дорожно-транспортных происшествий и их последствий, управлял автомобилем 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, принадлежащим ему на праве собственности, а именно осуществлял движение по проезжей части 

<

адрес> 

<

адрес> в качестве водителя вышеуказанного транспортного средства, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - ПДД РФ), в соответствии с которым водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут, вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, транспортное средство - автомобиль 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО2 было остановлено сотрудниками ОГИБДД МОМВД России «Бабынинский», которыми совершенное ФИО1 нарушение п. 2.7 ПДД РФ было выявлено и пресечено: водитель ФИО1 в 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ был отстранен от управления транспортным средством.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в порядке, установленном главой 40 УПК РФ, пояснив, что он понимает существо обвинения, соглашается с обвинением в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивом совершения деяния, юридической оценкой содеянного, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений небольшой тяжести. Учитывая данные обстоятельства, суд удовлетворил ходатайство подсудимого и принял решение о применении особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного главой 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу. 

Фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого и его поведении в судебном заседании, а так же сведения о том, что ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, не дают суду оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО1, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что в отношении содеянного подсудимого следует признать вменяемым.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, поскольку он совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, на учете у врача - психиатра и врача-нарколога не состоит, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном и полное признание им своей вины, наличие у него на иждивении несовершеннолетних и малолетнего детей.

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, наличие в действиях подсудимого активного способствования им расследованию преступления или явки с повинной, поскольку на момент дачи им объяснения и проведения иных следственных и процессуальных действий сотрудники полиции располагали сведениями о времени, месте и обстоятельствах совершения подсудимым преступления, нахождение подсудимого в состоянии опьянения при управлении транспортным средством было для них очевидным. Сведений о совершении подсудимым каких-либо иных действий, позволяющих сделать вывод о наличии в его действиях активного способствования расследованию преступления, суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не находит. 

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, суд считает справедливым назначить ФИО1 за совершенное преступление наказание в виде обязательных работ, поскольку это, по мнению суда, позволит обеспечить достижение целей наказания. Исключительных обстоятельств, позволяющих применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, суд не усматривает. Суд так же считает необходимым назначить ФИО1 предусмотренное санкцией ч.1 ст.264.1 УК РФ в качестве обязательного дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на определенный срок.

Кроме того, пунктом «д» частью 1 статьи 104.1 УК РФ предусмотрена конфискация транспортного средства, принадлежащего обвиняемому и использованного им при совершении преступления, предусмотренного, в том числе, статьей 264.1 УК РФ. Согласно материалам уголовного дела и пояснениям самого подсудимого в судебном заседании, автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, имеющий идентификационный номер (VIN) №, находится в собственности ФИО1 и именно им управлял последний при совершении преступления, в связи с чем суд полагает необходимым указанный автомобиль конфисковать; арест, наложенный на данный автомобиль, находящийся на стоянке по адресу: 

<

адрес>, суд полагает необходимым сохранить до момента его конфискации.

Так как уголовное дело в отношении ФИО1 было рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 280 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения.

Процессуальные издержки с ФИО2 не взыскивать.

На основании п. «д» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать принадлежащее ФИО2 транспортное средство - автомобиль марки ЛАДА 211340 ЛАДА САМАРА, государственный регистрационный знак 

<

***>, имеющий идентификационный номер (VIN) 

<

***>, находящийся на стоянке по адресу: 

<

адрес>; сохранить наложенный на данный автомобиль по постановлению Сухиничского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ арест до момента его конфискации.

Вещественное доказательство по делу после вступления приговора в законную силу: автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, имеющий идентификационный номер (VIN) №, ключи от указанного автомобиля – передать в орган, уполномоченный исполнять настоящий приговор в части конфискации имущества ФИО1; диск с видеозаписью – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Сухиничский районный суд Калужской области с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья Сухиничского районного суда 

Калужской области А.И. Винюкова